

*Na wzór Świętej Siostry Faustyny,
pragniemy złożyć w ofierze Tobie Jezu, Królu Miłosierdzia – całe nasze życie,
dając wyraz ufności w Twoją Miłość i Miłosierdzie:*

* **kaszubskie dzieci przynoszą CHLEB**

To znak codziennego pożywienia.

Pragniemy – tak jak wzywał święty Brat Albert Chmielowski: „Być DOBRZY JAK CHLEB”!

* **KWIATY – ofiarowuje schola ARMIA PANA**

*To znak naszej wdzięczności za Boże błogosławieństwo
oraz trud wszystkich Budowniczych i Ofiarodawców.*

Panie, dziękujemy Tobie za tę świątynię, w której pragniemy całym sercem oddawać Tobie chwałę!

* **BIELIZNE KIELICHOWA – składają na Ołtarzu DZIECI KOMUNIJNE**

To wyraz troski o piękno sprawowanej liturgii.

Panie, bądź uwielbiony od Swego Kościoła, bo Ty do końca nas umiłowałeś!

* **OBRAZ JEZUSA MIŁOSIERNEGO – przynosi młodzież z Parafialnego i Szkolnych Kół Caritas**

Chrystus zapewnia: „Dusza, która czcić będzie ten Obraz, nie zginie”.

Chcemy wołać wraz ze św. Siostrą Faustyną:

Spraw, Panie, aby nasze oczy, uszy, ręce, nogi, słowa, serce – zawsze były miłosierne!

* **RYBE – składają w darze Panie z KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH**

To symbol obfitości oraz znak chrześcijaństwa.

Pragniemy być zawsze wierni Bogu i znaleźć się w „sieci Jego Królestwa”.

* **MIÓD – ofiarowuje Grupa ODNOWY w DUCHU ŚWIĘTYM**

Słowo Boże zapewnia: Sprawiedliwych Bóg „będzie karmił miodem z opoki”.

Jak miód jest smaczny i słodki dla podniebienia – tak jest słodka dla duszy Mądrość i Boże Słowo.

* **WĘDLINY – składa RUCH RODZIN NAZARETAŃSKICH**

Wędliny – są znakiem sytości i siły.

Niech w naszym życiu nigdy nie zabraknie tego, co jest źródłem energii i mocy.

Chcemy każdego dnia radować się nadzieją „Uczty niebieskiej”.

* **OWOCE – przynosi Grupa „MARANA THA”**

Panie, kto w Tobie trwa, przynosi owoc obfity!

Niech owocem naszego zjednoczenia z Tobą, będą: nasza wzajemna miłość, szacunek i troska.

* **DARY EUCHARYSTYCZNE: CHLEB, WINO i WODE**

– składają na Ołtarzu kandydaci do Bierzmowania

Panie Jezu, Ty jesteś naszym Pokarmem w drodze do nieba!

*Spraw, aby „nasze życie „stało się OŁTARZEM, a chleb – KOMUNIA dla spragnionych Ciebie”!
JEZU, UFAMY TOBIE!*